
2020 年度青森ストーマリハビリテーション講習会  開催中止のお知らせ 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当講習会にご

協力賜り、誠にありがとうございます。 

新型コロナウィルス（COVID-19）の感染拡大に伴い、先が見通せない不安な

毎日が続いております。患者様をはじめ関係者の皆様には、心よりお見舞い申

し上げます。また、対応にあたっておられる皆様には、心より敬意を表します。   

新型コロナウイルス感染症においては、政府の緊急事態宣言が一部解除され

たとはいえ、予断の許せない状況となっております。現状では、受講者、講師の

皆様の安全を確保した講習会の開催は困難と判断し、今年度の開催中止を決定

致しました。  

第 19 回青森ストーマリハビリテーション講習会の予定につきましては、2021 

年度に改めてご案内させていただきます。  

受講を希望して下さる皆様や、平素より当講習会をご支援くださっている団

体、ご施設様には、ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解、ご協力くださいます

ようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

2020 年 5 月 

青森ストーマリハビリテーション講習会 

         代表  諸橋 一（弘前大学医学部消化器外科） 

         講習会リーダー 西谷栄理子（公立七戸病院看護局） 


